



# Demonstrações Financeiras Intercalares

Para o período de seis meses  
findo em 30 de Junho de 2017

# 2017





# Índice

[Demonstração dos resultados](#)

[Balanco](#)

[Demonstração das alterações dos capitais próprios](#)

[Demonstração dos fluxos de caixa](#)

[Notas às demonstrações financeiras](#)

[Anexos](#)





Standard Bank, S.A.

Demonstrações Financeiras Intrecalares

para o período de seis meses findo em 30 de Junho de 2017

Este anúncio destina-se a informar os accionistas, investidores, clientes e ao público em geral sobre as contas do Standard Bank relativas ao período de Janeiro à Junho de 2017. O Standard Bank, no cumprimento das suas obrigações de divulgação da situação financeira, conforme o artigo 3 da Circular n.º4/SHC/2007, de 12 de Junho de 2007, do Banco de Moçambique, vem por este meio publicar a informação semestral referente a 30 de Junho de 2017.

A informação está igualmente em observância com o Aviso n.º4/GBM/2007, no que diz respeito à aplicação das normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS).

| (Valores em milhares de Meticals)                            |      |             |             |
|--------------------------------------------------------------|------|-------------|-------------|
|                                                              | Nota | Junho 2017  | Junho 2016  |
| Juros e rendimentos similares                                | 4    | 5,434,473   | 2,441,863   |
| Juros e encargos similares                                   | 4    | (1,182,112) | (370,103)   |
| Margem financeira                                            |      | 4,252,361   | 2,071,760   |
| Rendimentos com taxas e comissões                            | 5    | 638,911     | 626,220     |
| Gasto com taxas e comissões                                  | 5    | (11,002)    | (3,206)     |
| Resultado com taxas e comissões                              |      | 627,909     | 623,014     |
| Resultados de Operações financeiras                          |      | 1,383,207   | 2,077,795   |
| Resultado Operacionais                                       |      | 6,263,478   | 4,772,569   |
| Imparidade de crédito                                        | 6    | (100,940)   | (549,457)   |
| Resultados operacionais após perda por imparidade de crédito |      | 6,162,538   | 4,223,111   |
| Outros gastos operacionais                                   |      | (2,641,025) | (1,992,668) |
| Resultado antes de impostos indirectos                       |      | 3,521,513   | 2,230,443   |
| Imposto Indirecto                                            |      | (113,481)   | (87,351)    |
| Resultado antes de impostos directos                         |      | 3,408,033   | 2,143,092   |
| Imposto Directo                                              |      | (1,019,827) | (693,145)   |
| Resultado líquido do exercício                               |      | 2,388,205   | 1,449,946   |

Standard Bank, S.A.

Balanco do exercício

findo em 30 de Junho de 2017



| (Valores em milhares de Meticals)                      |      |            |               |
|--------------------------------------------------------|------|------------|---------------|
|                                                        | Nota | Junho 2017 | Dezembro 2016 |
| Activo                                                 |      |            |               |
| Caixa e disponibilidades no Banco Central              | 7    | 9,931,651  | 10,706,529    |
| Derivados                                              |      | 23,789     | 29,749        |
| Activos detidos para negociação                        | 8    | 1,925,172  | 462,390       |
| Activos financeiros                                    | 9    | 19,888,020 | 13,945,094    |
| Empréstimos e adiantamentos a bancos                   | 10.1 | 17,109,846 | 20,697,395    |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes                 | 10.2 | 21,820,143 | 29,488,243    |
| Outros activos                                         |      | 381,336    | 357,279       |
| Outros activos tangíveis                               | 11.1 | 2,822,290  | 2,704,782     |
| Activos intangíveis                                    | 11.2 | 106,989    | 92,226        |
| Activo do Fundo de Pensões                             |      | 101,697    | 101,697       |
| Activos por impostos diferidos                         |      | 120,675    | 33,139        |
| Total do Activo                                        |      | 74,231,608 | 78,618,524    |
| Capital Próprio e Passivo                              |      |            |               |
| Capital próprio                                        |      |            |               |
| Capital social                                         | 12   | 1,294,000  | 1,294,000     |
| Reserva legal                                          | 13   | 1,294,000  | 1,294,000     |
| Outras reservas                                        | 14   | 1,745,517  | 1,712,186     |
| Resultados transitados                                 | 15   | 9,238,486  | 7,545,507     |
| Total do capital próprio                               |      | 13,572,003 | 11,845,692    |
| Passivo                                                |      |            |               |
| Derivados                                              |      | 335,854    | 3,553         |
| Passivos por impostos correntes                        |      | 646,137    | 220,532       |
| Recursos de clientes                                   | 16   | 56,839,813 | 61,597,118    |
| Outros passivos                                        |      | 1,707,582  | 3,605,197     |
| Empréstimos subordinados                               |      | 1,083,193  | 1,299,411     |
| Responsabilidades com a assistência médica pós-reforma |      | 47,021     | 47,021        |
| Total do Passivo                                       |      | 60,659,605 | 66,772,832    |
| Total do capital próprio e dos passivos                |      | 74,231,608 | 78,618,524    |



|                                                                              | Capital social   | Reserva legal    | Reserva de reavaliação | Reserva para o plano de acções do grupo | Reserva para riscos gerais de crédito | Outras reservas | Reserva de justo valor – activos disponíveis para venda | Resultados acumulados | Capital Próprio   |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|
| <b>Saldo em 1 de Janeiro de 2016</b>                                         | <b>1,294,000</b> | <b>1,294,000</b> | -                      | <b>5,330</b>                            | <b>1,942,540</b>                      | <b>(2,990)</b>  | <b>(25,013)</b>                                         | <b>5,025,207</b>      | <b>9,533,074</b>  |
| Lucro do exercício                                                           | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | 2,780,903             | 2,780,903         |
| Transferido para a reserva de risco geral de crédito                         | -                | -                | -                      | -                                       | (144,444)                             | -               | -                                                       | 144,444               | -                 |
| Transferido para a reserva legal                                             | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | -                     | -                 |
| Dividendo ordinário                                                          | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | (506,474)             | (506,474)         |
| Imposto diferido                                                             | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | 41,203                                                  | -                     | 41,203            |
| Justo valor em activos disponíveis para venda                                | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | (103,745)                                               | -                     | (103,745)         |
| Outras reservas                                                              | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | 782             | -                                                       | -                     | 782               |
| Transacções de pagamento com base em acções e liquidadas com capital próprio | -                | -                | -                      | (1,477)                                 | -                                     | -               | -                                                       | -                     | (1,477)           |
| Transferência de opções de capital próprio                                   | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | 5,103                 | 5,103             |
| Resultado de ganhos e perdas actuariais (fundo de pensões)                   | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | 74,431                | 74,431            |
| Resultado de ganhos e perdas actuariais (assistência médica)                 | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | 21,892                | 21,892            |
| <b>Saldo em 31 de Dezembro de 2016</b>                                       | <b>1,294,000</b> | <b>1,294,000</b> | -                      | <b>3,853</b>                            | <b>1,798,096</b>                      | <b>(2,208)</b>  | <b>(87,556)</b>                                         | <b>7,545,507</b>      | <b>11,845,692</b> |
| Lucro do exercício                                                           | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | 2,388,205             | 2,388,205         |
| Transferido para a reserva de risco geral de crédito                         | -                | -                | -                      | -                                       | (0)                                   | -               | -                                                       | 0                     | (0)               |
| Transferido para a reserva legal                                             | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | -                     | -                 |
| Dividendo ordinário                                                          | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | (695,226)             | (695,226)         |
| Imposto diferido                                                             | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | 25,605                                                  | -                     | 25,605            |
| Justo valor em activos disponíveis para venda                                | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | 7,540                                                   | -                     | 7,540             |
| Outras reservas                                                              | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | 0               | -                                                       | -                     | 0                 |
| Transacções de pagamento com base em acções e liquidadas com capital próprio | -                | -                | -                      | 187                                     | -                                     | -               | -                                                       | -                     | 187               |
| Transferência de opções de capital próprio                                   | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | -                     | -                 |
| Resultado de ganhos e perdas actuariais (fundo de pensões)                   | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | -                     | -                 |
| Resultado de ganhos e perdas actuariais (assistência médica)                 | -                | -                | -                      | -                                       | -                                     | -               | -                                                       | -                     | -                 |
| <b>Saldo em 30 de Junho de 2017</b>                                          | <b>1,294,000</b> | <b>1,294,000</b> | -                      | <b>4,040</b>                            | <b>1,798,096</b>                      | <b>(2,208)</b>  | <b>(54,411)</b>                                         | <b>9,238,486</b>      | <b>13,572,003</b> |

| (Valores em milhares de Meticals)                             |      |             |             |
|---------------------------------------------------------------|------|-------------|-------------|
|                                                               | Nota | Junho 2017  | Junho 2016  |
| <b>Fluxos de caixa de actividades operacionais</b>            |      |             |             |
| Caixa gerada pelas actividades operacionais                   | 17   | 4,129,436   | 2,890,905   |
| Variações nos activos e passivos operacionais                 | 18   | (6,577,317) | (3,000,773) |
|                                                               |      | (2,447,881) | (109,868)   |
| Imposto pago                                                  |      | (707,703)   | (880,824)   |
| Fluxo líquido de caixa de actividades operacionais            |      | (3,155,584) | (990,692)   |
| <b>Fluxo líquido de caixa de actividades de investimento</b>  |      |             |             |
| Fluxo de caixa de actividades de investimento                 |      |             |             |
| Aquisição de activos tangíveis                                |      | (280,343)   | (112,824)   |
| Aquisição de activos intangíveis                              |      | (17,133)    | -           |
|                                                               |      | (297,477)   | (112,824)   |
| <b>Fluxo líquido de caixa de actividades de financiamento</b> |      |             |             |
| Fluxo de caixa de actividades de financiamento                |      |             |             |
| Receita da emissão de obrigações subordinadas                 |      | (216,213)   | 9,122       |
| Dividendos pagos                                              |      | (693,154)   | (2,991)     |
| Fluxo líquido de caixa de actividades de financiamento        |      | (909,367)   | 6,131       |
| Aumento/(diminuição) em caixa e equivalentes de caixa         |      | (4,362,427) | (1,097,385) |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do período            |      | 31,403,924  | 26,812,158  |
| Caixa e equivalentes de caixa no fim do período               | 19   | 27,041,497  | 25,714,773  |



1. Incorporação e actividades

O Standard Bank, SA é um Banco privado constituído em 1967, com sede na Avenida 10 de Novembro nº 1, em Maputo. O Banco tem como empresa-mãe e accionista maioritário o Stanbic Africa Holdings Limited, um Banco de investimento constituído no Reino Unido que detém uma participação equivalente a 98.1% do capital. O Stanbic Africa Holdings Limited é uma entidade integralmente detida pelo Standard Bank Group, um Banco de investimento constituído na África do Sul. Os restantes 1,9% do capital do Banco são detidos por accionistas minoritários. O Banco tem por objecto social a realização de actividades de banca comercial e de investimentos, banca de retalho e a prestação de serviços afins.

2. Bases de preparação

As demonstrações financeiras apresentadas reflectem os resultados das operações do Banco para o período de seis meses, findo em 30 de Junho de 2017. As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (NIRF), conforme emitidas pelo Internacional Accounting Standards Board (IASB). As demonstrações financeiras são apresentadas em Meticals, arredondados para a unidade do Metical (MT) mais próxima. A preparação das demonstrações financeiras requer que o Conselho de Administração formule julgamentos, estimativas e pressupostos que afectam a aplicação das políticas contabilísticas e os valores dos activos, passivos, ganhos e perdas reportados. Os resultados efectivos poderão divergir das estimativas, sendo que os pressupostos em que as estimativas assentam são objecto de análise contínua.

3. Políticas Contabilísticas

As políticas contabilísticas são aprovadas pelo Comité de Auditoria, em consulta com o Grupo. As políticas contabilísticas aplicadas na elaboração destas Demonstrações Financeiras Intercalares são consistentes com as utilizadas na preparação das Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de Dezembro de 2016, incluindo os requisitos definidos pela IAS 34 – Relato Financeiro Intercalar.

| (Valores em milhares de Meticals)              |             |            |
|------------------------------------------------|-------------|------------|
|                                                | Junho 2017  | Junho 2016 |
| <b>4 Margem financeira</b>                     |             |            |
| <i>Juros e rendimentos similares</i>           |             |            |
| Operações do Mercado monetário                 | 691,623     | 258,798    |
| Empréstimos e adiantamentos                    | 2,642,587   | 1,713,567  |
| Títulos de investimento                        | 2,100,263   | 469,498    |
|                                                | 5,437,473   | 2,441,863  |
| <i>Juros e encargos similares</i>              |             |            |
| Depósitos de bancos e clientes                 | (661,927)   | (138,022)  |
| Depósitos no mercado monetário                 | (352,449)   | (150,474)  |
| Obrigações                                     | (167,736)   | (81,607)   |
|                                                | (1,182,112) | (370,103)  |
| <b>5 Rendimentos com taxas e comissões</b>     |             |            |
| Rendimentos com taxas e comissões              |             |            |
| Taxas de pagamentos e transacções              | 315,402     | 304,911    |
| Taxas de documentação e custos administrativos | 74,918      | 60,203     |
| Taxas de serviço                               | 248,591     | 261,106    |
|                                                | 638,911     | 626,220    |
| Gastos com taxas e comissões                   |             |            |
| Taxas de cartões de crédito                    | (5,773)     | (3,206)    |
| Outras Comissões                               | (5,229)     | -          |
|                                                | (11,002)    | (3,206)    |

Todas as comissões reportadas acima referem-se a activos ou passivos financeiros não mensurados ao valor justo através de resultados.

|                                                       |           |           |
|-------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| <b>6 Imparidade de Crédito</b>                        |           |           |
| Imparidade de empréstimos em cumprimento              | 22,596    | (457,892) |
| Imparidade específica de empréstimos em incumprimento | (136,308) | (112,793) |
| Recuperações e reversões                              | 12,771    | 21,227    |
|                                                       | (100,940) | (549,457) |



| (Valores em milhares de Meticals)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Junho 2017 | Dezembro 2016 |
| <b>7 Caixa e disponibilidades no Banco Central</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |               |
| Saldos de caixa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 1,446,415  | 1,428,036     |
| Depósitos no Banco de Moçambique                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 8,485,236  | 9,278,493     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 9,931,651  | 10,706,529    |
| O depósito detido no Banco de Moçambique inclui um saldo restrito para permitir que o Banco possa satisfazer os requisitos da reserva estatutária, que corresponde a um mínimo de 15.5% do total dos depósitos, nos termos do Aviso nr. 02/GBM/2016, emitido em 02 de Novembro de 2016, e de acordo com as actualizações do Banco Central. As reservas obrigatórias não rendem juros. |            |               |
| <b>8 Activos detidos para negociação</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |            |               |
| Os instrumentos negociáveis comportam os Bilhetes do Tesouro que são adquiridos com o propósito de obter ganhos a curto-prazo. Estes activos são classificados como instrumentos detidos para negociação.                                                                                                                                                                             |            |               |
| <b>Obrigações</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |               |
| Companhia de Moçambique/2013 Série I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | -          | 20,216        |
| Companhia de Moçambique/2013 Série II                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | -          | 48,695        |
| Obrigações do Governo (OT/2013 Série III)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | -          | 157,053       |
| Obrigações do Governo (OT 2014/ Série V)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 81,256     | 236,426       |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 81,256     | 462,390       |
| <b>Bilhetes do Tesouro</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |               |
| Emitidos pelo Governo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1,843,916  | -             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 1,843,916  | -             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 1,925,172  | 462,390       |
| <b>9 Activos financeiros disponíveis para venda</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |            |               |
| <b>Obrigações do Tesouro</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |               |
| Obrigações do Governo (OT 2013 Série III)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 59,650     | 124,796       |
| Obrigações do Governo (OT 2014 Série VI)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | -          | 360,278       |
| Obrigações do Governo (OT 2014 Série VII)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | -          | 55,852        |
| Obrigações do Governo (OT 2015 Série I)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | -          | 57,478        |
| Obrigações do Governo (OT 2015 Série II)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 9,909      | 11,783        |
| Obrigações do Governo (OT 2015 Série III)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | -          | 271,624       |
| Obrigações do Governo 2015 (IVA)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 748,455    | 1,181,022     |
| Obrigações do Governo 2017 (OT 2017 Série I)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 419,907    | -             |
| <b>Bilhetes do Tesouro</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |               |
| Emitidos pelo Governo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 18,650,100 | 11,882,261    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 19,888,020 | 13,945,094    |



|             |                                                                   | (Valores em milhares de Meticals) |                   |
|-------------|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------|
|             |                                                                   | Junho 2017                        | Dezembro 2016     |
| <b>10</b>   | <b>Empréstimos e adiantamentos</b>                                |                                   |                   |
| <b>10.1</b> | <i>Empréstimos e adiantamentos a bancos</i>                       |                                   |                   |
|             | Contas correntes                                                  | 3,308,974                         | 6,989,255         |
|             | Depósitos a prazo                                                 | 13,800,871                        | 13,708,139        |
|             |                                                                   | <b>17,109,846</b>                 | <b>20,697,395</b> |
| <b>10.2</b> | <i>Empréstimos e adiantamentos a clientes</i>                     |                                   |                   |
|             | Empréstimos em cumprimento                                        |                                   |                   |
|             | Moeda local                                                       | 13,171,926                        | 12,894,391        |
|             | Moeda estrangeira                                                 | 8,070,236                         | 9,143,176         |
|             |                                                                   | <b>21,242,163</b>                 | <b>22,037,567</b> |
|             | Empréstimos em incumprimento                                      |                                   |                   |
|             | Moeda local                                                       | 1,497,044                         | 558,951           |
|             | Moeda estrangeira                                                 | 636,498                           | 1,901,188         |
|             |                                                                   | <b>2,133,542</b>                  | <b>2,460,139</b>  |
|             | <b>Total</b>                                                      | <b>23,375,705</b>                 | <b>31,013,133</b> |
|             | Menos: provisões para imparidade                                  |                                   |                   |
|             | Imparidade da carteira                                            | (1,150,732)                       | (1,173,329)       |
|             | Imparidade específica                                             | (404,829)                         | (351,561)         |
|             | <b>Empréstimos e adiantamentos líquidos de clientes</b>           | <b>21,820,143</b>                 | <b>29,488,243</b> |
| <b>10.3</b> | <i>Análise sectorial (Empréstimos e adiantamentos a clientes)</i> |                                   |                   |
|             | Indústria de Transformação                                        | 2,869,318                         | 6,644,160         |
|             | Agricultura                                                       | 223,006                           | 687,370           |
|             | Comércio                                                          | 1,518,499                         | 7,561,205         |
|             | Construção e Obras Públicas                                       | 1,975,245                         | 222,734           |
|             | Pesca                                                             | 140,745                           | 158,311           |
|             | Transportes e Comunicações                                        | 7,426,901                         | 8,719,519         |
|             | Indústria e Turismo                                               | 45,790                            | 51,659            |
|             | Electricidade Gás Água                                            | 20,467                            | 26,988            |
|             | Indústria extractiva                                              | 2,518,439                         | 2,701             |
|             | Instituições Financeiras não monetárias                           | 407,110                           | 291,105           |
|             | Outros                                                            | 6,230,182                         | 6,647,381         |
|             | <b>Total</b>                                                      | <b>23,375,705</b>                 | <b>31,013,133</b> |

#### 11.1 Outros activos tangíveis

Os movimentos da rubrica de Outros activos tangíveis, durante o primeiro semestre de 2017 são analisados como segue:

| (Valores em milhares de Meticals)           |           |             |          |                                  |                       |             |
|---------------------------------------------|-----------|-------------|----------|----------------------------------|-----------------------|-------------|
|                                             | Edifícios | Equipamento | Veículos | Mobiliário e outros equipamentos | Investimento em curso | Total       |
| Saldo de Abertura                           | 1,695,297 | 401,615     | 38,909   | 414,543                          | 154,418               | 2,704,782   |
| Reavaliação                                 | -         | -           | -        | -                                | -                     | -           |
| Adições                                     | 11,160    | 113,720     | 2,588    | 7,193                            | 145,682               | 280,343     |
| Transferências                              | 17,728    | 2,730       | -        | 2,479                            | (22,937)              | -           |
| Abates                                      | -         | -           | -        | (2,617)                          | -                     | (2,617)     |
| Depreciações                                | (30,708)  | (84,320)    | (7,107)  | (38,083)                         | -                     | (160,218)   |
| Valor contabilístico em 30 de Junho de 2017 | 1,693,477 | 433,744     | 34,391   | 383,515                          | 277,163               | 2,822,290   |
| Custo                                       | 2,047,299 | 1,025,482   | 99,893   | 694,820                          | 277,163               | 4,144,657   |
| Depreciações acumuladas                     | (353,821) | (591,738)   | (65,503) | (311,305)                        | -                     | (1,322,367) |
| Valor contabilístico em 30 de Junho de 2017 | 1,693,477 | 433,744     | 34,391   | 383,515                          | 277,163               | 2,822,290   |

#### 11.2 Outros activos intangíveis

Os movimentos da rubrica de Outros activos intangíveis, durante o primeiro semestre de 2017 são analisados como segue:

| (Valores em milhares de Meticals)           |           |
|---------------------------------------------|-----------|
| Saldo de abertura                           | 92,226    |
| Adições                                     | 17,133    |
| Transferências                              | -         |
| Amortização                                 | (2,370)   |
| Valor contabilístico em 30 de Junho de 2017 | 106,989   |
| Custo                                       | 263,751   |
| Amortização acumulada                       | (156,762) |
| Valor contabilístico em 30 de Junho de 2017 | 106,989   |

(Valores em milhares de Meticals)

|             |                                            | Junho 2017       | Dezembro 2016 |
|-------------|--------------------------------------------|------------------|---------------|
| <b>12</b>   | <b>Capital social</b>                      |                  |               |
| <b>12.1</b> | Autorizado                                 |                  |               |
|             | 258 800 000 acções ordinárias de MT 5 cada | <b>1,294,000</b> | 1,294,000     |

## Standard Bank, S.A.

### Notas às Demonstrações Financeiras Intercalares para o período findo em 30 Junho 2017



(Valores em milhares de Meticals)

|                                                                               | Junho 2017        | Dezembro 2016     |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>12.2</b> Emitido e pago integralmente                                      |                   |                   |
| 258 800 000 acções ordinárias de MT 5 cada                                    | 1,294,000         | 1,294,000         |
|                                                                               |                   |                   |
| Todas as acções estão igualmente qualificadas para o pagamento de dividendos. |                   |                   |
| <b>13 Reserva legal</b>                                                       |                   |                   |
| No início do ano                                                              | 1,294,000         | 1,294,000         |
| Transferências durante o ano                                                  | -                 | -                 |
|                                                                               | 1,294,000         | 1,294,000         |
| <b>14 Outras reservas</b>                                                     |                   |                   |
| Plano de acções do grupo                                                      | 4,040             | 3,853             |
| Reserva para riscos gerais de crédito                                         | 1,798,096         | 1,798,096         |
| Reserva de reavaliação dos activos disponíveis para venda                     | (54,411)          | (87,556)          |
| Reverva de conversão cambial                                                  | -                 | -                 |
| Outras reservas                                                               | (2,208)           | (2,208)           |
|                                                                               | 1,745,517         | 1,712,186         |
| <b>15 Resultados acumulados</b>                                               |                   |                   |
| No início do período                                                          | 7,545,507         | 5,025,207         |
| Resultado líquido do período                                                  | 2,388,205         | 2,780,903         |
| Dividendos                                                                    | (695,226)         | (506,474)         |
| Remensuração do fundo de pensões                                              | -                 | 74,431            |
| Remensuração de assistência médica                                            | -                 | 21,892            |
| Transferências líquidas durante o período                                     | -                 | 149,547           |
|                                                                               | 9,238,486         | 7,545,507         |
| <b>16 Recursos de clientes</b>                                                |                   |                   |
| À ordem                                                                       |                   |                   |
| Em moeda local                                                                | 22,587,361        | 23,307,774        |
| Em moeda estrangeira                                                          | 24,378,776        | 31,384,461        |
|                                                                               | 46,966,137        | 54,692,235        |
|                                                                               |                   |                   |
| A prazo                                                                       |                   |                   |
| Em moeda local                                                                | 7,546,373         | 4,610,948         |
| Em moeda estrangeira                                                          | 2,327,264         | 2,293,935         |
|                                                                               | 9,873,636         | 6,904,883         |
| <b>Total</b>                                                                  | <b>56,839,813</b> | <b>61,597,118</b> |

## Standard Bank, S.A.

### Notas às Demonstrações Financeiras Intercalares para o período findo em 30 Junho 2017

(Valores em milhares de Meticals)

|                                                       | Junho 2017 | Dezembro 2016 |
|-------------------------------------------------------|------------|---------------|
| <b>17 Caixa gerada pelas actividades operacionais</b> |            |               |
| Lucro antes de impostos                               | 3,521,513  | 2,230,443     |
| Ajustamentos para itens que não sejam de caixa:       |            |               |
| Depreciação                                           | 160,218    | 125,373       |
| Amortização                                           | 2,370      | 234           |
| Imparidade líquida                                    | 100,940    | 549,457       |
| Justo valor de activos detidos para negociação        | 3,516      | (725)         |
| Justo valor de derivados                              | 338,261    | (13,876)      |
| Perdas em Abates                                      | 2,617      | -             |
| Caixa gerada pelas actividades operacionais           | 4,129,436  | 2,890,905     |

(Valores em milhares de Meticals)

|                                                          | Junho 2017  | Junho 2016  |
|----------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| <b>18 Variações nos activos e passivos operacionais</b>  |             |             |
| Passivos                                                 |             |             |
| Recursos de clientes                                     | (4,757,305) | 4,142,494   |
| Outros passivos                                          | (1,873,895) | (460,083)   |
| Passivos detidos para negociação                         | -           | -           |
| Aumento dos passivos operacionais                        | (6,631,200) | 3,682,411   |
| Activos                                                  |             |             |
| Activos financeiros disponíveis para venda               | (5,935,387) | (6,105,356) |
| Activos detidos para negociação                          | (1,466,297) | 1,168,554   |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes                   | 7,567,160   | (1,344,936) |
| Outros activos                                           | (111,593)   | (401,446)   |
| Diminuição de activos operacionais                       | 53,884      | (6,683,183) |
| Variações líquidas nos activos e passivos operacionais   | (6,577,317) | (3,000,773) |
| <b>19 Reconciliação de caixa e equivalentes de caixa</b> |             |             |
| Caixa e disponibilidades no Banco Central (nota 7)       | 9,931,651   | 7,699,898   |
| Empréstimos e adiantamentos a Bancos (nota 10.1)         | 17,109,846  | 18,014,877  |
|                                                          | 27,041,497  | 25,714,774  |





Anexo à Circular nº 3/SHC/2007  
MODELO III  
Balanço - Contas Individuais (Activo)

| 30 de Junho de 2017                                                                                                 |                                                                 |                        |                                                     |                                      |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------|
|                                                                                                                     | Rubricas                                                        | Notas / Quadros anexos | Ano                                                 | Junho 2017                           | Dezembro 2016 |
|                                                                                                                     |                                                                 |                        | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações | Provisões, imparidade e amortizações | Valor Líquido |
|                                                                                                                     |                                                                 |                        |                                                     |                                      | Valor Líquido |
|                                                                                                                     | Activo                                                          |                        |                                                     |                                      |               |
| 10 + 3300                                                                                                           | Caixa e disponibilidades em bancos centrais                     |                        | 9,931,651                                           |                                      | 9,931,651     |
| 11 + 3301                                                                                                           | Disponibilidades em outras instituições de crédito              |                        | 3,308,974                                           |                                      | 3,308,974     |
| 153 (1) + 158 (1) + 16                                                                                              | Activos financeiros detidos para negociação                     |                        | 1,925,172                                           |                                      | 1,925,172     |
| 153 (1) + 158 (1) + 17                                                                                              | Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados |                        |                                                     |                                      | 462,390       |
| 154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)                                                                          | Activos financeiros disponíveis para venda                      |                        | 19,888,020                                          |                                      | 19,888,020    |
| 13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300                            | Aplicações em instituições de crédito                           |                        | 13,808,228                                          |                                      | 13,808,228    |
| 14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018 | Crédito a Clientes                                              |                        | 23,349,654                                          | 1,555,561                            | 21,794,093    |
| 156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303                                | Investimentos detidos até à maturidade                          |                        |                                                     |                                      | 29,447,473    |
| 155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)                        | Activos com acordo de recompra                                  |                        |                                                     |                                      |               |

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007  
MODELO III  
Balanço - Contas Individuais (Activo)

| 30 de Junho de 2017                                                                                                                                             |                                                                  |                        |                                                     |                                      |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------|
|                                                                                                                                                                 | Rubricas                                                         | Notas / Quadros anexos | Ano                                                 | Junho 2017                           | Dezembro 2016 |
|                                                                                                                                                                 |                                                                  |                        | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações | Provisões, imparidade e amortizações | Valor Líquido |
|                                                                                                                                                                 |                                                                  |                        |                                                     |                                      | Valor Líquido |
|                                                                                                                                                                 | Activo                                                           |                        |                                                     |                                      |               |
| 21                                                                                                                                                              | Derivados de cobertura                                           |                        | 23,789                                              |                                      | 23,789        |
| 25 - 3580                                                                                                                                                       | Activos não correntes detidos para venda                         |                        |                                                     |                                      | 29749,308     |
| 26 - 3581 (1) - 360 (1)                                                                                                                                         | Propriedades de investimento                                     |                        |                                                     |                                      |               |
| 27 - 3581 (1) - 360 (1)                                                                                                                                         | Outros activos tangíveis                                         |                        | 3,987,895                                           | 1,165,605                            | 2,822,290     |
| 29 - 3583 - 361                                                                                                                                                 | Activos intangíveis                                              |                        | 263,751                                             | 156,762                              | 106,989       |
| 24 - 357                                                                                                                                                        | Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos |                        |                                                     |                                      | 92,226        |
| 300                                                                                                                                                             | Activos por impostos correntes                                   |                        |                                                     |                                      |               |
| 301                                                                                                                                                             | Activos por impostos diferidos                                   |                        | 120,675                                             |                                      | 120,675       |
| 12 + 157 + 158 (1) + 159 (1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3) | Outros Activos                                                   |                        | 475,767                                             |                                      | 475,767       |
| Total de activos                                                                                                                                                |                                                                  |                        | 77,083,576                                          | 2,877,928                            | 74,205,647    |
|                                                                                                                                                                 |                                                                  |                        |                                                     |                                      | 78,577,754    |

- (1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.
- (2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor.
- (3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.



Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO III (PASSIVO)

Balanço - Contas Individuais (Passivo)

| 30 de Junho 2017                                                                                             |                                                                      |                        |                   |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                                                              | Rubricas                                                             | Notas / Quadros anexos | Junho 2017        | Dezembro 2016     |
|                                                                                                              | <b>Passivo</b>                                                       |                        |                   |                   |
| 38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)                                                            | Recursos de bancos centrais                                          |                        | 0                 |                   |
| 43 (1)                                                                                                       | Passivos financeiros detidos para negociação                         |                        | 0                 |                   |
| 43 (1)                                                                                                       | Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados     |                        | 0                 |                   |
| 39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)                                                            | Recursos de outras instituições de crédito                           |                        | 151,533           | 0                 |
| 40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311                                      | Recursos de clientes e outros empréstimos                            |                        | 54,572,562        | 57,099,215        |
| 42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312                                                                | Responsabilidades representadas por títulos                          |                        |                   |                   |
| 44                                                                                                           | Derivados de cobertura                                               |                        | 335,854           | 3,553             |
| 45                                                                                                           | Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas |                        |                   |                   |
| 47                                                                                                           | Provisões                                                            |                        | 1,142,799         | 1,176,639         |
| 490                                                                                                          | Passivos por impostos correntes                                      |                        | 646,137           | 220,532           |
| 491                                                                                                          | Passivos por impostos diferidos                                      |                        | 0                 | 0                 |
| 481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)                                       | Instrumentos representativos de capital                              |                        |                   |                   |
| 480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)                                 | Outros passivos subordinados                                         |                        | 1,083,198         | 1,299,411         |
| 51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3) | Outros passivos                                                      |                        | 2,811,176         | 7,061,885         |
|                                                                                                              | <b>Total de Passivo</b>                                              |                        | <b>60,743,258</b> | <b>66,861,236</b> |
|                                                                                                              | <b>Capital</b>                                                       |                        |                   |                   |
| 55                                                                                                           | Capital                                                              |                        | 1,294,000         | 1,294,000         |
| 602                                                                                                          | Prémios de emissão                                                   |                        |                   |                   |
| 57                                                                                                           | Outros instrumentos de capital                                       |                        |                   |                   |
| - 56                                                                                                         | (Acções próprias)                                                    |                        |                   |                   |
| 58 + 59                                                                                                      | Reservas de reavaliação                                              |                        | -56,619           | -89,763           |
| 60 - 602 + 61                                                                                                | Outras reservas e resultados transitados                             |                        | 9,836,802         | 7,731,378         |
| 64                                                                                                           | Resultado do exercício                                               |                        | 2,388,205         | 2,780,903         |
| - 63                                                                                                         | (Dividendos antecipados)                                             |                        |                   |                   |
|                                                                                                              | <b>Total de Capital</b>                                              |                        | <b>13,462,389</b> | <b>11,716,518</b> |
|                                                                                                              | <b>Total de Passivo + Capital</b>                                    |                        | <b>74,205,647</b> | <b>78,577,754</b> |

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO IV

Demonstração de Resultados - Contas Individuais

| 30 de Junho 2017                                                                                                                                                                  |                                                                                 |                        |                  |                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------|------------------|
|                                                                                                                                                                                   | Rubricas                                                                        | Notas / Quadros anexos | Junho 2017       | Dezembro 2016    |
| 79 + 80                                                                                                                                                                           | Juros e rendimentos similares                                                   |                        | 5,434,473        | 2,481,471        |
| 66 + 67                                                                                                                                                                           | Juros e encargos similares                                                      |                        | 1,182,112        | 370,103          |
|                                                                                                                                                                                   | <b>Margem financeira</b>                                                        |                        | <b>4,252,361</b> | <b>2,111,368</b> |
| 82                                                                                                                                                                                | Rendimentos de instrumentos de capital                                          |                        |                  |                  |
| 81                                                                                                                                                                                | Rendimentos com serviços e comissões                                            |                        | 609,909          | 404,597          |
| 68                                                                                                                                                                                | Encargos com serviços e comissões                                               |                        | -5,773           | -3,206           |
| - 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910                                                                       | Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados |                        |                  |                  |
| - 694 + 834                                                                                                                                                                       | Resultados de activos financeiros disponíveis para venda                        |                        |                  |                  |
| - 690 + 830                                                                                                                                                                       | Resultados de reavaliação cambial                                               |                        | 1,381,178        | 2,043,535        |
| - 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)                                                                                               | Resultados de alienação de outros activos                                       |                        | -2,617           | 0                |
| - 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848                                | Outros resultados de exploração                                                 |                        | -190,467         | 45,246           |
|                                                                                                                                                                                   | <b>Produto bancário</b>                                                         |                        | <b>6,044,592</b> | <b>4,601,540</b> |
| 70                                                                                                                                                                                | Custos com pessoal                                                              |                        | 1,554,660        | 1,139,892        |
| 71                                                                                                                                                                                | Gastos gerais administrativos                                                   |                        | 810,279          | 637,003          |
| 77                                                                                                                                                                                | Amortizações do exercício                                                       |                        | 160,218          | 125,373          |
| 784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888                                                                                                                                     | Provisões líquidas de reposições e anulações                                    |                        | 10,463           | 6,724            |
| 760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876 | Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações    |                        | 100,940          | 549,457          |
| 768 + 769 (1) - 877 - 878                                                                                                                                                         | Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações                |                        |                  |                  |
|                                                                                                                                                                                   | <b>Resultados antes de impostos</b>                                             |                        | <b>3,408,033</b> | <b>2,143,091</b> |
|                                                                                                                                                                                   | Impostos                                                                        |                        |                  |                  |
| 65                                                                                                                                                                                | Correntes                                                                       |                        | 1,122,961        | 695,127          |
| 74 - 86                                                                                                                                                                           | Diferidos                                                                       |                        | -103,133         | -1,982           |
| 640                                                                                                                                                                               | <b>Resultados após impostos</b>                                                 |                        | <b>2,388,205</b> | <b>1,449,946</b> |
| - 72600 - 7280 + 8480 + 84400                                                                                                                                                     | Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas            |                        |                  |                  |

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

